



平成29年2月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成28年10月14日

上場会社名 株式会社セイヒョー 上場取引所 東
 コード番号 2872 URL http://www.seihyo.co.jp/
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)飯塚 周一
 問合せ先責任者 (役職名)取締役経営企画室長 (氏名)田辺 俊秋 (TEL) (025)386-9988
 四半期報告書提出予定日 平成28年10月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年2月期第2四半期の業績(平成28年3月1日～平成28年8月31日)

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年2月期第2四半期	2,439	3.2	97	6.4	113	11.5	100	5.7
28年2月期第2四半期	2,362	1.3	91	178.4	101	127.7	95	176.1

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年2月期第2四半期	24 51	—
28年2月期第2四半期	23 17	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年2月期第2四半期	2,640	1,212	45.9
28年2月期	2,052	1,110	54.0

(参考) 自己資本 29年2月期第2四半期 1,212百万円 28年2月期 1,110百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年2月期	—	—	—	3 00	3 00
29年2月期	—	—	—	—	—
29年2月期(予想)	—	—	—	4 00	4 00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年2月期の業績予想(平成28年3月1日～平成29年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,800	7.8	59	190.0	74	54.3	55	△11.1	13.41

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	29年2月期2Q	4,320,810株	28年2月期	4,320,810株
② 期末自己株式数	29年2月期2Q	223,240株	28年2月期	221,624株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	29年2月期2Q	4,098,231株	28年2月期2Q	4,100,350株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は、平成28年10月12日に終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において当社が入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の事業環境、経済状況の変化等さまざまな要因により予想数値と異なる可能性があります。業績予想に関しましては、2ページ「当四半期決算に関する定性的情報」(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善や、政府による経済政策を背景に、緩やかな回復基調が続いておりましたが、中国をはじめとするアジア新興国や資源国等の景気の下振れや、英国のEU離脱問題など、海外経済の不確実性の高まりや金融・資本市場への影響が懸念されるなど、今後の動向は依然として不透明な状況が続いております。

国内食品業界におきましては、消費者の根強い節約志向による個人消費の伸び悩み等により、依然として厳しい経営環境が続いております。

このような状況のもと当社は、経営環境の変化に対応し、さらなる企業価値向上に取り組むことを基本方針とする3カ年の中期経営計画「Challenge For Next Century」の2年目として、将来の持続的成長の実現に向けた取り組みを積極的に展開し目標達成に向けて邁進いたしました。

その結果、当第2四半期累計期間の売上高は、自社製品の販売が順調に推移し、OEM製品(相手先ブランド名製造)の販売数量についても前期に比べ増加したことから、2,439百万円(前年同期は2,362百万円)となりました。

損益面については、従来から取り組んでいる製造ロスの削減や販売費及び一般管理費の節約に加え、自社製造品の販売数量が増加したことにより、製造工場の操業度が向上したことから、営業利益は97百万円(前年同期は営業利益91百万円)となりました。また、経常利益は113百万円(前年同期は経常利益101百万円)、四半期純利益は100百万円(前年同期は四半期純利益95百万円)となりました。なお、当社は夏季に集中して需要が発生するため、特に第2四半期会計期間の売上高は、他の四半期会計期間の売上高と比べ著しく高くなる傾向にあります。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期会計期間末における総資産は前事業年度末に比べ、588百万円増加し、2,640百万円となりました。これは主に現金及び預金の増加額209百万円、受取手形及び売掛金の増加額445百万円、商品及び製品の減少額164百万円、無形固定資産のリース資産の増加額65百万円等によるものであります。負債は前事業年度末に比べ486百万円増加し、1,428百万円となりました。これは主に買掛金の増加額190百万円、短期借入金の増加額180百万円、未払金の増加額25百万円、リース債務の増加額64百万円等によるものであります。純資産は前事業年度に比べ102百万円増加し、1,212百万円となりました。これは主に利益剰余金の増加額88百万円、その他有価証券評価差額金の増加額14百万円等によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年2月期の業績予想につきましては、「平成28年2月期 決算短信(非連結)」(平成28年4月14日付)にて公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、この変更による当第2四半期累計期間の営業利益、経常利益及び税引前四半期純利益に与える影響額は軽微であります。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (平成28年2月29日)	当第2四半期会計期間 (平成28年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	164,097	373,709
受取手形及び売掛金	248,315	693,362
商品及び製品	412,812	248,343
仕掛品	-	2,429
原材料	54,976	63,328
繰延税金資産	7,596	7,103
その他	9,595	13,872
貸倒引当金	△1,364	△3,272
流動資産合計	896,028	1,398,876
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	422,732	424,631
機械及び装置(純額)	237,852	235,399
土地	224,792	224,792
リース資産(純額)	14,976	13,714
その他(純額)	20,101	22,828
有形固定資産合計	920,455	921,366
無形固定資産		
リース資産	11,370	76,809
ソフトウェア仮勘定	9,546	-
その他	5,174	13,163
無形固定資産合計	26,090	89,972
投資その他の資産		
投資有価証券	168,353	187,231
その他	41,856	43,484
貸倒引当金	△245	△190
投資その他の資産合計	209,964	230,525
固定資産合計	1,156,510	1,241,863
資産合計	2,052,538	2,640,740

(単位:千円)

	前事業年度 (平成28年2月29日)	当第2四半期会計期間 (平成28年8月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	189,763	380,214
短期借入金	450,000	630,000
リース債務	13,240	26,216
未払金	31,589	57,230
未払費用	34,883	44,467
未払法人税等	2,268	14,024
未払消費税等	17,996	22,322
賞与引当金	16,526	16,776
その他	6,432	5,254
流動負債合計	762,700	1,196,508
固定負債		
リース債務	14,087	65,127
繰延税金負債	36,443	40,231
退職給付引当金	107,560	100,637
役員退職慰労引当金	405	405
資産除去債務	17,014	17,016
その他	3,942	8,278
固定負債合計	179,454	231,696
負債合計	942,154	1,428,204
純資産の部		
株主資本		
資本金	216,040	216,040
資本剰余金	22,686	22,698
利益剰余金	846,229	934,390
自己株式	△49,857	△50,436
株主資本合計	1,035,099	1,122,692
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	75,284	89,842
評価・換算差額等合計	75,284	89,842
純資産合計	1,110,383	1,212,535
負債純資産合計	2,052,538	2,640,740

(2) 四半期損益計算書
第2四半期累計期間

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成27年3月1日 至平成27年8月31日)	当第2四半期累計期間 (自平成28年3月1日 至平成28年8月31日)
売上高	2,362,473	2,439,065
売上原価	2,003,353	2,073,603
売上総利益	359,120	365,461
販売費及び一般管理費	267,144	267,519
営業利益	91,975	97,941
営業外収益		
受取利息	142	122
受取配当金	1,309	1,633
不動産賃貸料	6,756	9,246
受取手数料	1,163	855
保険金収入	-	4,873
雑収入	3,245	1,327
営業外収益合計	12,616	18,058
営業外費用		
支払利息	2,019	1,495
不動産賃貸費用	1,001	992
雑損失	21	185
営業外費用合計	3,042	2,673
経常利益	101,549	113,325
特別損失		
固定資産除却損	0	300
特別損失合計	0	300
税引前四半期純利益	101,549	113,025
法人税、住民税及び事業税	6,622	12,114
法人税等調整額	△92	453
法人税等合計	6,530	12,567
四半期純利益	95,019	100,458

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

	(単位：千円)	
	前第2四半期累計期間 (自平成27年3月1日 至平成27年8月31日)	当第2四半期累計期間 (自平成28年3月1日 至平成28年8月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	101,549	113,025
減価償却費	51,439	60,930
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△1,895	△6,922
賞与引当金の増減額(△は減少)	△328	250
貸倒引当金の増減額(△は減少)	1,578	1,853
受取利息及び受取配当金	△1,452	△1,755
支払利息	2,019	1,495
固定資産除却損	0	300
売上債権の増減額(△は増加)	△404,652	△445,046
たな卸資産の増減額(△は増加)	175,799	153,686
仕入債務の増減額(△は減少)	148,139	190,451
未払金の増減額(△は減少)	△13,693	26,326
未払消費税等の増減額(△は減少)	20,777	4,326
未払費用の増減額(△は減少)	4,928	9,583
差入保証金の増減額(△は増加)	△100	△93
その他	△7,487	△909
小計	76,620	107,500
利息及び配当金の受取額	1,452	1,755
利息の支払額	△2,019	△1,475
法人税等の支払額	△1,343	△1,561
法人税等の還付額	391	1,420
営業活動によるキャッシュ・フロー	75,102	107,639
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△58,505	△51,050
無形固定資産の取得による支出	△4,716	△250
投資有価証券の取得による支出	△485	△493
その他	529	△2,040
投資活動によるキャッシュ・フロー	△63,177	△53,834
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	250,000	180,000
リース債務の返済による支出	△7,896	△11,723
自己株式の取得による支出	△381	△602
自己株式の売却による収入	-	34
配当金の支払額	△2	△11,901
財務活動によるキャッシュ・フロー	241,718	155,807
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	253,643	209,612
現金及び現金同等物の期首残高	138,846	164,097
現金及び現金同等物の四半期末残高	392,490	373,709

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社は、冷凍食品製造事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。